
a‘

AZIENDA OSPEDAUERA D? RILIEVO… E Di N.TASPEC|ALWZONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 623 del 2 3 G…, 7075

Oggetto: Selezione pubblica, per titoli e colloquio per il conferimento, ai sensi dell’art. lS-octies
Dlgs 502/1992, n. 1 Addetto di Segreteria, relativamente alla Convenzione Ministeriale e al
Progetto a valere su fondi 2° Avviso PNRR — Missione M6 — Componente C2 — Investimento 2.1
“Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN” per la regolamentazione dello
sviluppo del progetto PNRR—MCN T2-2023-12378345 dal titolo: “Anemia and olona] hematopoiesis
in the elderly. Clinical implications”, con Principal Investigator (PI) del Progetto Dott. Domenico
Girelli - CUP D63C24000380006. Ammissione ed esclusione candidati.

Propostan. 46 del 49/0é lZng

SETTORE PROPONENTE
(U.O.S. INTERNAZIONALIZZAZIONE E RICERCA SANITARIA, GESTIONE
FONDI PSN, POLITICHE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI)

L’Istruttore Il Dirigente Responsabile
Dai ilij iberna Dott. Dani eSorelli

:/ '\ \:

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto _lmporto Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv 1°/S.G./2024
con l’assistenza del Segretario, D°“- Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 ha

istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea;

Premesso che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21 del 14 luglio 2021 ed in particolare la Missione M6 “Salute” - Componente C2 “Innovazione,
ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale ” - Investimento 2.1. “Valorizzazione e

potenziamento della ricerca biomedica del SS ” è finalizzata a rafforzare il sistema della ricerca biomedica
tramite due linee di intervento:

a) il finanziamento di progetti Proof of Concept (PoC), sostenendo lo sviluppo di tecnologie con un basso

grado di maturità tecnologica e promuovendo il trasferimento di tecnologie verso l'industria;

b) il finanziamento di programmi o progetti di ricerca nel campo delle malattie rare e dei tumori rari e di altre
malattie altamente invalidanti;

Premesso che il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021 ha individuato le

amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR e del coordinamento delle relative attività di

gestione, nonché del loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

Premesso che il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il MEF, del 15 settembre 2021, ha istituito
l’Unità di Missione del Ministero della Salute titolare di interventi PNRR;

Premesso che in data 24 aprile 2023, è stato pubblicato dal Ministero della Salute il 2° Avviso pubblico, per
la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR, sulle seguenti tematiche:
Proof of concept (PoC); Tumori Rari (TR); Malattie Rare (MR); Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT2)
ad alto impatto sui sistemi sanitari e socioassistenziali (a. Innovazione in campo diagnostico; b. Innovazione
in campo terapeutico); Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnTI) ad alto impatto sui sistemi sanitari e
socioassistenziali (a. Fattori di rischio e prevenzione, b. Eziopatogenesi e meccanismi di malattia) nell’ambito
della Missione M6 - Componente C2 - investimento 2.1;

Viste le “Linee Guida per lo svolgimento delle attività connesse al monitoraggio del PNRR ” predisposte dal
Servizio Centrale per il PNRR, presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) Dipartimento
Ragioneria generale dello Stato (RGS) che descrivono le funzionalità del sistema informativo “ReGiS”
sviluppato dal Ministero dell’economia e delle finanze in attuazione all’articolo 1, comma 1043, della legge
30 dicembre 2020 n. 178;



Viste le “Linee Guida per la determinazione dei costi e per la rendicontazione delle spese ” redatte dal
Ministero della Salute relativamente alla Missione 6 — Componente 2 — Investimento 2.1. Valorizzazione e

potenziamento della Ricerca Biomedica del SSN;

Premesso che in data 05.04.2024 il Ministero della Salute ha pubblicato sul proprio sito le graduatorie dei

progetti ammessi a finanziamento approvate con decreto n. 5 del 29.03.2024 del Capo ad interim del

Dipartimento della Prevenzione, della ricerca e delle emergenze sanitarie, registrato dall’Ufficio centrale di

Bilancio in data 04.04.2024 al n. 225;

Considerato che. la Regione del Veneto in qualità di Destinatario Istituzionale (DI) ha presentato la proposta
relativa al progetto “Anemia and clonal hematopoiesis in the elderly. Clinical implications con Principal
Investigator (PI) del Progetto il Dott. Domenico Girelli, PNRR-MCNTZ-ZOZ3-IZ378S4S - CUP MASTER:
E13C24000590007 ;

Preso atto che, con DGR n. 1 104 del 23.09.2024, a seguito di riscontro positivo trasmesso dal Ministero della
Salute al Soggetto attuatore-beneficiario, la proposta progettuale è stata messa a finanziamento per un importo
complessivo pari a € 1.000.000,00 a valere sulle relative risorse assegnate per le tematiche progettuali di cui
trattasi;

Dato atto che, in adesione al progetto di cui trattasi ha preso parte, come Unità Operativa, questa A.R.N.A.S.
Garibaldi (Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione), destinataria di un
finanziamento pari a € 200.000,00, per cui si è provveduto alla generazione del CUP D63C24000380006;

Rilevato che, in data 29.01.2025, è stata tramessa la Convenzione attuativa, repertoriata al numero 44121,
sottoscritta con firma digitale tra la Regione del Veneto, l’ente attuatore/Capofila, le Unità Operative ed il

Principal Investigator della ricerca, per la regolamentazione dello svolgimento del progetto PNRR, dal titolo:
“Anemia and clonal hematopoiesis in the elderly. Clinical implications”, con Principal Investigator (PI) il

Dott. Domenico Girelli, PNRR-MCNTZ-ZOZ3-IZS7SS4S - CUP MASTER: E13C24000590007, con
importo complessivo ammesso a finanziamento pari a € 1.000.000,00 e perla durata di 24 mesi, con decorrenza
dell’attività di ricerca al 31.08.2024, prorogabile eventualmente di ulteriori sei mesi, come previsto dall’art.
12 della Convenzione Ministeriale;

Rilevato che con deliberazione n. 300 del 19.03.2025 questa A.R.N.A.S. Garibaldi ha preso atto del Progetto
di ricerca dal titolo “Anemia and clonal hematopoiesis in the elderly. Clinical implications che costituisce
parte integrante e sostanziale della Convenzione Ministeriale e della Convenzione stipulata tra la Regione del
Veneto, l’ente attuatore/Capofila, le Unità Operative partners e con il Principal Investigator (PI) Dott.
Domenico Girelli;



Richiamate le “Linee Guida per la determinazione dei costi e per la rendicontazione delle spese ” redatte dal

Ministero della Salute relativamente alla Missione 6 Componente 2 — Investimento 2.1, Valorizzazione e

potenziamento della Ricerca Biomedica del SSN, in conformità alle quali, al punto n. 3.1 rubricato Personale

(Researchers ’contracts) è previsto, tra l’altro, che si può prescindere dall’esperimento della selezione pubblica

per il reclutamento dei soggetti accreditati, in qualità di componenti di gruppi di ricerca dei progetti ammessi

a finanziamento, poiché il bando ha valenza di selezione pubblica;

Rilevato che:

a pagina n. 27 del Progetto in premessa, nella sez. 2.9 Additional Research Collaborators n. 2 —— Under 40 to
hire, è stato inserito il Dott. Lo Presti Fabrizio;

a pagina 11. 29 del Progetto in premessa, nella sez. 2.10 Additional Research Collaborators n. 3 - Under 40 to
hire, è stata inserita la D.ssa Reitano Giuseppa;

Preso atto, per quanto sopra, che con nota prot. n. 0007939 del 09.04.2025, è stata trasmesso, a firma del

Dirigente Responsabile e del Responsabile Amministrativo del Progetto, l’invito a manifestare disponibilità

per l’assunzione dell’incarico, di cui trattasi, al Dott. Lo Presti Fabrizio, la quale, con comunicazione pec, di
cui al prot. n. 0007950 del 09.04.2025, ha manifestato la non accettazione dell’incarico;

Preso atto, altresì, che con nota prot. n. 0007938 del 09.04.2025, è stato trasmesso, a firma del Dirigente
Responsabile e del Responsabile Amministrativo del Progetto, l’invito a manifestare disponibilità per
l’assunzione dell’incarico, di cui trattasi, alla D.ssa Reitano Giuseppa, la quale, con comunicazione peo, di cui
al prot. n. 0008758 del 22.04.2025, ha riscontrato la suindicata nota manifestando la rinuncia all’incarico;

Dato atto che, a seguito delle rinunce al conferimento degli incarichi di ricerca di cui in premessa, il

Responsabile Scientifico del Progetto, Dott. Ugo Consoli, con comunicazione mail del 29.04.2025 e successiva
integrazione del 09.05.2025, ha trasmesso una nota contenente l’indicazione dei profili professionali da
reclutare e i relativi requisiti specifici;

Premesso che con deliberazione n. 522 del 20.05.2025, è stata indetta la selezione pubblica, per titoli e

colloquio, per il conferimento, ai sensi dell’art. lS—octies Dlgs 502/1992, di n. 1 incarico di Addetto di

Segreteria, inerente al Progetto dal titolo: “Anemia and clonal hematopoiesis in the elderly. Clinical
implications ”, con Principal Investigator (PI) il Dott. Domenico Girelli, identificato con codice PNRR-
MCNTZ-ZOZ3-IZS78S4S - CUP: D63C24000380006;

Dato atto che è stato, contestualmente approvato e pubblicato l’ unito schema di Avviso pubblico, e lo stesso
è stato pubblicato sulla home page e sulla sezione “Amministrazione Trasparente "- Selezioni PNRR- del sito
internet dell'Azienda www.ao-garibaldi. catania. it, fissando in giorni 15 decorrenti dal giorno successivo alla
suddetta pubblicazione il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione di che
trattasi ;



Rilevato che, entro il termine di scadenza fissato nell’avviso pubblico (04.06.2025), relativamente al profilo
di Addetto di Segreteria, sono pervenute n. 4 istanze di partecipazione;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’ammissione alla presente selezione di n. 3 candidati di seguito
identificati, risultando gli stessi in possesso dei requisiti generali e specifici di ammissione di cui agli artt. 1 e

2 dell’Avviso sopra citato, ossia:

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA

1 CALARESE LUCIA GIUSI 27/11/1985

2 CONT1 ROSSANA 14/05/1994

3 LO CICERO FABIANO NICOLAS 15/09/2000

Ritenuto, altresì, di dovere escludere dalla presente procedura selettiva, ai sensi dell’art. 3 lett. a) che annovera
tra le cause di esclusione dalla selezione de qua “ la presentazione della domanda di partecipazione oltre il
termine perentorio di cui al successivo art. 4 delpresente Avviso ”, e nello specifico entro il termine perentorio
del quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso nell’Albo pretorio on line, il candidato di

seguito riportato:

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA

1 BALDACCHINO JACOPO MARIA 26/09/1991

Riservarsi la valutazione di eventuali cause di esclusione in qualunque fase della presente procedura selettiva
e di procedere, conseguentemente, alla esclusione dei sopra indicati candidati ammessi qualora emerga la non
veridicità delle dichiarazioni rese o il mancato possesso dei requisiti specifici previsti dell’Avviso;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte di:

Ammettere relativamente alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento, ai sensi dell’art.
lS-octies Dlgs 502/1992, di n. 1 incarico di Addetto di Segreteria, inerente al Progetto dal titolo: “Anemia and
clonal hematopoiesis in the elderly. Clinical implications ”, con Principal Investigator (PI) il Dott. Domenico
Girelli, identificato con codice PNRR-MCNTZ-ZOZS—IZS7SS4S - CUP: D63C24000380006, dei candidati di



seguito riportati, risultando gli stessi in possesso dei requisiti generali e specifici di ammissione previsti agli

artt. ] e 2 dell’Avviso:

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA

] CALARESE LUCIA GIUSI 27/1 1/1985

2 CONTI ROSSANA 14/05/1994

3 LO CICERO FABIANO NICOLAS 15/09/2000

Ritenuto, altresì, di dovere escludere dalla presente procedura selettiva, ai sensi dell’art. 3 lett. a) che annovera
tra le cause di esclusione dalla selezione de qua “ la presentazione della domanda di partecipazione oltre il
termine perentorio di cui al successivo art. 4 delpresente Avviso ”, e nello specifico entro il termine perentorio
del quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso nell’Albo pretorio on line, il candidato di

seguito riportato:

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA

] BALDACCHINO JACOPO MARIA 26/09/1991

Riservarsi la valutazione di eventuali cause di esclusione in qualunque fase della presente procedura selettiva
e di procedere, conseguentemente, alla esclusione dei sopra indicati candidati ammessi qualora emerga la non
veridicità delle dichiarazioni rese o il mancato possesso dei requisiti specifici previsti dell’Avviso;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere
all’espletamento della selezione di che trattasi.

Il Dirigente Responsabile
QQ DanieleS elli

***



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
Dirigente Responsabile che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Approvare la superiore proposta, per come formulata dal Dirigente e, pertanto, dispone di:

Ammettere relativamente alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento, ai sensi dell’art.
15-octies Dlgs 502/1992, di n. 1 incarico di Addetto di Segreteria, inerente al Progetto dal titolo: “Anemia and
clonal hematopoiesis in the elderly. Clinical implications”, con Principal Investigator (PI) il Dott. Domenico
Girelli, identificato con codice PNRR-MCNTZ-ZOZS-1237S34S - CUP: D63C24000380006, dei candidati di
seguito riportati, risultando gli stessi in possesso dei requisiti generali e specifici di ammissione previsti agli
artt. 1 e 2 dell’Avviso:

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA

1 CALARESE LUCIA GIUSI 27/11/1985

2 CONTI ROSSANA 14/05/1994

3 LO CICERO FABIANO NICOLAS 15/09/2000

Ritenuto, altresì, di dovere escludere dalla presente procedura selettiva, ai sensi dell’art. 3 lett. a) che annovera
tra le cause di esclusione dalla selezione de qua “ la presentazione della domanda dipartecipazione oltre il
termine perentorio di cui al successivo art. 4 delpresente Avviso ”, e nello specifico entro il termine perentorio
del quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso nell’Albo pretorio on line, il candidato di
seguito riportato:

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA

] BALDACCHINO JACOPO MARIA 26/09/1991



Riservarsi la valutazione di eventuali cause di esclusione in qualunque fase della presente procedura selettiva
e di procedere, conseguentemente, alla esclusione dei sopra indicati candidati ammessi qualora emerga la non
veridicità delle dichiarazioni rese o il mancato possesso dei requisiti specifici previsti dell’Avviso;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere
all’espletamento della selezione di che trattasi.

Il Direttore A MINISTRATIVQ/
(Dott. Carmelo/… ntoni Fabio F "_r ra)

.r/f

/'v

Il Direttore SAN ARIO
(Dott. Mauro ien a)

Il Dirett eGENERALE
(Dott. Gi se e Giammanco)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda dal

al - ai sensi dell'art.65 |.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 |.r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


